

GRUPO FINANCIERO PROMERICA
Banco Promerica de Guatemala, S.A., Banco Promerica, S.A., Tarjetas Promerica, S.A.
Balance General Consolidado al 31 de Mayo de 2,018
(Cifras expresadas en Quetzales)



ACTIVO	Saldos Consolidados	Parciales	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	Saldos Consolidados	Parciales
DISPONIBILIDADES	1,632,271,802		OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	9,905,844,577	
Caja		224,970,919	Depósitos Monetarios		2,151,307,444
Banco Central		1,076,039,978	Depósitos de Ahorro		1,085,156,845
Bancos del País		8,978,607	Depósitos a Plazo		6,638,731,530
Bancos del Exterior		229,613,150	Depósitos a la Orden		4,716,820
Cheques a Compensar		78,544,296	Depósitos con Restricciones		25,931,938
Giros sobre el Exterior		14,124,852			
			CREDITOS OBTENIDOS	743,682,266	
INVERSIONES	1,829,400,202		Del Banco Central		-
En Títulos-Valores para Negociación		-	De Instituciones Financieras Nacionales		249,719,000
En Títulos-Valores para la Venta		1,026,702,960	De Instituciones Financieras Extranjeras		334,755,824
En Títulos-Valores para su Vencimiento		784,770,869	De Organismos Internacionales		159,207,442
Operaciones de Reporto		18,714,875			
Certificados de Participación		-	OBLIGACIONES FINANCIERAS		
Intereses Pagados en Compra de Valores		-	Bonos		-
SUMA		1,830,188,704	Pagarés Financieros		-
(-) Estimaciones por Valuación		-788,502	Obligaciones Financieras a la Orden		-
			Obligaciones Financieras con Restricciones		-
CARTERA DE CREDITOS	8,568,642,530		GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	90,100,632	90,100,632
Vigente		8,602,735,528			
Vencida		157,048,636	CUENTAS POR PAGAR	274,960,837	274,960,837
SUMA		8,759,784,164			
(-) Estimaciones por Valuación		-191,141,634	PROVISIONES	86,676,922	86,676,922
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR	96,460,397	96,460,397	OTRAS OBLIGACIONES	149,719,000	149,719,000
			Obligaciones Subordinadas		
CUENTAS POR COBRAR		155,791,580	Obligaciones Convertibles en Acciones		-
PRIMAS POR COBRAR		155,791,580			
SUMA		155,791,580	CREDITOS DIFERIDOS	47,941,058	47,941,058
(-) Estimaciones por Valuación		-2,277,194			
TOTAL	153,514,386	153,514,386	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS		
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS			RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS		
			(-) RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		
BIENES REALIZABLES 1/	47,570,806	53,173,487	RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO		
(-) Estimaciones por Valuación		-5,602,681	(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		
INVERSIONES PERMANENTES	11,380,479	19,627,786	OTROS PASIVOS		
(-) Estimaciones por Valuación		-8,247,307			
			SUMA DEL PASIVO 3/ 5/	11,298,925,291	
OTRAS INVERSIONES	0	0			
(-) Estimaciones por Valuación			OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 4/	77,181,565	77,181,565
INMUEBLES Y MUEBLES	477,660,390	685,547,877	INTERESES MINORITARIO 6/		
(-) Depreciaciones Acumuladas		-207,887,487			
			MINISVALIA ADQUIRIDA		
CARGOS DIFERIDOS	136,202,227	181,536,089	SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS, INTERES MINORITARIO Y MINISVALIA ADQUIRIDA	11,376,106,856	
(-) Amortizaciones Acumuladas		-45,333,862			
PLUSVALIA ADQUIRIDA			CAPITAL CONTABLE		
			CAPITAL PAGADO	811,530,100	
OTROS ACTIVOS			Capital Autorizado		1,800,000,000
			(-) Capital no Pagado		-988,469,900
			APORTACIONES PERMANENTES 7/		
			APORTES PARA ACCIONES		
			RESERVAS DE CAPITAL	444,237,565	
			RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS		
			REVALUACION DE ACTIVOS	12,641,567	
			OBLIGACIONES SUBORDINADAS		
			GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSION		
			VALUACION DE ACTIVOS DE RECUPERACION DUDOSA (+) (-)	-62,561,706	
			PROVISIONES DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)	0	
			AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA		
			GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	292,858,495	
			RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	78,290,342	
			RESULTADOS DEL EJERCICIO 7/		
			AJUSTE POR CONVERSION		
			SUMA DEL CAPITAL CONTABLE 5/	1,576,996,363	
SUMA DEL ACTIVO 2/ 5/	12,953,103,219		TOTAL IGUAL AL ACTIVO	12,953,103,219	

Guatemala, 31 de Mayo 2,018

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

Contingencias y Compromisos 6,392,473,537
 Mercaderías en Depósitos -

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTIA 73,068,095
 GARANTIA CARTERA DE CREDITOS 3,233,087,963
 MARGENES POR GIRAR 145,932,946
 ADMINISTRACIONES AJENAS 848,884,039
 DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS 1,999,910
 EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 651,000,000
 OBLIGACIONES FINANCIERAS 651,000,000
 OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS -
 TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPOSITOS -
 POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 1,320,141,787
 OPERACIONES DE REPORTO 308,714,875
 SUMAS ASEGURADAS Y AFIANZADAS RETENIDAS -
 OTRAS CUENTAS DE ORDEN 2,117,043,922

SUMA **15,743,347,074**

2/ Del total de Activos el 30.78% Corresponde a operaciones en moneda extranjera
 3/ Del total de Pasivo el 26.49% Corresponde a operaciones en moneda extranjera
 5/ Tipo de cambio de referencia al cierre Q 7.48595 por USD\$1.00

Román Norberto Ortiz Gurdian
 Contador General
 Presidente

Erick Armando Mazariegos Herrera
 Auditor Interno
 Gerente General